
CM\1048519LV.doc PE549.077v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2014 - 2019

Lūgumrakstu komiteja

30.1.2015

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 2479/2013, ko iesniedza Spānijas valstspiederīgais Rafael 
Navarro Garcia, par Spānijas Piekrastes likumu (Ley de Costas)

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs vēršas pie EP pēc palīdzības lietā saistībā ar īpašumu, kas uzbūvēts 
legāli un likumīgi, taču konfiscēts bez jebkādas kompensācijas. Viņš uzsver, ka viņa īpašums 
tika konfiscēts ar atpakaļejošu datumu, piemērojot likumu (Likums Nr. 22/1988 un tā 
grozījumu Akts Nr. 2/2013), ko viņš uzskata par nedemokrātisku un nelikumīgu darbību. Viņš 
uzskata, ka tādā demokrātiskā valstī kā viņa valsts ir jānodrošina tādas viņa pamattiesības kā 
tiesības uz īpašumu, juridiskā noteiktība, kā arī nediskriminācija. Viņš sniedz hronoloģisku 
pārskatu par savu personīgo lietu, kādēļ notika konfiskācija.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2014. gada 23. oktobrī. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 216. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2015. gada 30. janvārī

Eiropas Komisija ir informēta par dažu Eiropas pilsoņu grūtībām, kas viņiem ir jāpiedzīvo 
Spānijā, tāpēc ka tiek piemērots Spānijas Piekrastes likums (Ley de Costas). 

Kā jau norādīts atbildēs uz citiem lūgumrakstiem par īpašuma atsavināšanu saskaņā ar 
Spānijas Piekrastes likumu, īpašuma tiesību jautājumi neietilpst ES kompetencē, tāpēc 
Komisija nevar pārbaudīt Piekrastes likumā paredzēto atsavināšanas noteikumu atbilstību ES 
tiesībām. Komisija arī nevar komentēt šo noteikumu atbilstību Spānijas konstitucionālajām 
tiesībām. Tas, ka šī joma nav ES kompetencē, vēlreiz tika uzsvērts atbildē uz rakstiskiem 



PE549.077v01-00 2/2 CM\1048519LV.doc

LV

jautājumiem E-011695/2012 un E-000407/2013.

Spānijas valdība 2012. gada 13. jūlijā pieņēma prelimināru likumprojektu, lai grozītu 
Piekrastes likumu.1 Komisija tikās ar Spānijas Vides ministrijas pārstāvjiem un atzinīgi 
novērtēja centienus uzlabot juridisko noteiktību attiecībā uz īpašniekiem, kuru īpašumi 
atrodas Spānijas piekrastē.2

Spānijas valdība 2012. gada 5. oktobrī iesniedza likumprojektu, ar kuru groza 1988. gada 
Piekrastes likumu. Spānijas parlaments jauno tiesību aktu pieņēma 2013. gada 29. maijā. Šajā 
jaunajā tiesību aktā spēkā esošo koncesiju termiņš aizsargājamā zonā būvēto īpašumu 
izmantošanai ir pagarināts no 30 gadiem uz 75 gadiem. Papildus tam publiskās pārvaldes 
iestādēm būs pienākums zemesgrāmatās reģistrēt galīgo un pagaidu demarkācijas līniju, lai 
pircēji tiktu labāk informēti par īpašuma atrašanos aizsargātajā teritorijā un šīs teritorijas 
precīzo atrašanās vietu. Tomēr jaunajā tiesību aktā nav paredzētas nekādas finansiālas 
kompensācijas īpašniekiem, kurus skar šis tiesību akts. 

Secinājums

Kā jau tika norādīts iepriekš, Komisija var iejaukties tikai tad, ja ir noticis iespējams Eiropas 
Savienības tiesību aktu pārkāpums. Šajā gadījumā ES nav kompetenta uzraudzīt šā jautājuma 
risināšanu. 

Jautājums par to, vai Spānijas valsts iestāžu piedāvātais kompensācijas veids ir saskaņā ar 
Eiropas Cilvēktiesību tiesas (ECT) judikatūru, ir jāizskata valstu tiesām un, kad ir izsmelti visi 
valsts tiesiskās aizsardzības līdzekļi, — ECT. Komisija ir informēta, ka ECT ir iesniegta 
prasība par tiesību aktu pārkāpumu.

Ikviens lūgumraksta iesniedzējs, kas uzskata, ka ir noticis viņa pamattiesību pārkāpums, var 
iesniegt sūdzību Eiropas Padomes Cilvēktiesību tiesā (adrese — Council of Europe, 67075 
Strasbourg-Cedex, France). Tomēr lietu šajā Tiesā var izskatīt tikai tad, ja lūgumraksta 
iesniedzēji ir izsmēluši visas tiesiskās aizsardzības iespējas savā valstī.

                                               
1 "Proyecto de Ley de Protección y Uso Sostenible del Litoral y de modificación de la Ley de 
Costas", HYPERLINK "http://www.magrama.gob.es/es/costas/temas/anteproyecto.aspx" 
http://www.magrama.gob.es/es/costas/temas/anteproyecto.aspx.  
2 HYPERLINK "http://europa.eu/rapid/press-release_IP-12-880_en.htm" 
http://europa.eu/rapid/press-release_IP-12-880_en.htm .


